ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH HỢP

     Số:            /UBND
V/v tuyên truyền tháng hành động Quốc

gia HIV/AIDS năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Hợp, ngày         tháng 11 năm 2022

   Kính gửi:

     - Ban cán sự 18 xóm.

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn

- Trạm y tế xã

Thực hiện công văn số 1548/UBND ngày 03/11/2021 của UBND huyện Quỳ

Hợp về việc tổ chức tuyên truyền Tuyên truyền tổ chức Tháng hành động quốc gia

phòng, chống HIV/AIDS năm 2022. UBND xã Minh Hợp đề nghị Ban cán sự các

xóm, hiệu trưởng các trường học thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ đề: Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022

được triển khai với chủ đề “Chấm dứt dịch AIDS – Thanh niên sẵn sàng”.

2. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi

HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và

trách nhiệm của người nhiễm HIVAIDS với gia đình, xã hội; tăng cường sự tham gia

của cộng đồng trong các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

3. Tiếp tục mở rộng độ bao phủ các dịch vụ và nâng cao chất lượng của các

dịch vụ dự phòng, xét nghiệm HIV, bảo hiểm y tế và điều trị HIV/AIDS; điều trị các

bệnh đồng nhiễm như viêm gan vi rút, lao, các bệnh lây truyền qua đường tình dục

đến mọi người dân.

4. Tổ chức tuyên truyền phát thanh trên loa của xóm (có hướng dẫn kèm

theo).

5. Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở, Trường tiểu học tổ chức Hướng dẫn

cho học sinh cách nhận biết và phòng tránh HIV/AIDS theo hướng dẫn của Phòng

giáo dục và đào tạo huyện.

6. Trạm y tế thực hiện tốt chức quản lý người nhiễm HIV và chỉ đạo y tá xóm

thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân được biết trong cộng đồng dân cư.

2

7. Khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay dịch AIDS!

2. Tuổi trẻ sáng tạo - hành động vì một Việt Nam không còn AIDS!

3. Tuổi trẻ chung vai, vì ngày mai không còn HIV/AIDS!

4.  Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

5. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!

6. Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!

7. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.

8. Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!

9. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị

HIV/AIDS liên tục suốt đời!

10. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con!

11. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!

12. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!

13. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS – Không để ai bỏ lại phía sau!

14. PrEP giúp bạn dự phòng lây nhiễm HIV!

15. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

16. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2022!

17. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm

2022!

Nhận được công văn này, UBND xã yêu cầu Ban cán sự các xóm, các trường

học thực hiện tốt những nội dung trên./.

          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                 KT. CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                                     Ngũ Văn Đình

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT,VH.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-11-30T08:20:49+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Ngũ Văn Đình<thanglh@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T13:40:04+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T13:40:23+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T13:40:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!